
 
  
  
  

                                                                                                                             
    
                   

IL DIRIGENTE DELL'AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE 
SERVIZIO ACQUISTI 

 
 

 
DDD   EEE   TTT   EEE   RRR   MMM   III   NNN   AAA   ZZZ   III   OOO   NNN   EEE   

 
                                          

N°07 del 06/05/2022 

 

 
Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 3.415,00 - E.P. 2022 -  dei 
capitoli di fondo economale assegnati al dirigente del Servizio Acquisti, in qualità di Economo, 
per far fronte a  piccole spese urgenti e indifferibili necessarie per il buon funzionamento degli  
uffici comunali e non previste negli appalti in corso.             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2022, IG/2022/0000737



Il Dirigente del Servizio Acquisti 
 
Premesso che: 
con deliberazione C.C. n°28, il Consiglio Comunale ha approvato la proposta di G.C. n. 395 del 
31/07/2021 – Bilancio Pluriennale 2021/2023; 
 
con deliberazione G.C. n°554 del 17/12/2021, è stato assegnato all’Economo pro tempore del 
Comune di Napoli il fondo cassa reintegrabile di € 50.000,00 per far fronte al pagamento delle 
spese minute ed indifferibili effettuate attraverso i capitoli di fondo economale;  
 

Preso atto: 
che, con legge 25 febbraio 2022, n°15 è stato stabilito il differimento al 31/05/2022 del termine per 
l'approvazione del bilancio;  

 
che, in base a quanto disposto dall'art.163 del D.lgs.267/2000, risulta autorizzato l'esercizio 
provvisorio; 
 
Considerato che: 
ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, “se il Bilancio di previsione non è approvato 
dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o 
la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio 
cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio(...); 
 
risultano assegnati al  dirigente del Servizio Acquisti, in qualità di Economo, le risorse sui capitoli 
di fondo economale così come di seguito specificato: 
 
 Descrizione Cod. Bilancio Competenza 

2022 
Cassa 2022 

152000 FONDO ECONOMALE – 
ACQUISTO TIMBRI  e 
materiale di consumo per 
ufficio 

01.11-
1.03.01.02.001 

+  € 15.000,00 + 15.000,00 

152001 FONDO ECONOMALE – 
ACQUISTO 
MATERIALE 
ELETTRICO ED 
IDRAULICO 

01.11-
1.03.01.02.999 

+ € 5.000,00 + €5.000,00 

152002 FONDO ECONOMALE – 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONE 
MACCHINE UFFICIO 

01.11-
1.03.02.09.006 

+ € 5.000,00 + € 5.000,00 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2022, IG/2022/0000737



152003 
 

FONDO ECONOMALE –
SERVIZI  DI 
LAVANDERIA E 
TAPPEZZERIA 
 

01.11-
1.03.02.13.002 
 

+ €   1.000,00 
 

+ €  1.000,00 
 

152013 FONDO ECONOMALE 
SERVIZI AUSILIARI 
PER IL 
FUNZIONAMENTO 
DELL’ENTE 
 

01.11-
1.03.02.13.999 

 + €  15.000,00 
 

 +€ 15.000,00 

 TOTALE + € 41.000,00 + € 41.000,00 
 
Rilevato che, per quanto espresso in premessa,  occorre procedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa sui predetti capitoli  nella misura di 1/12 -  E.P. 2022; 
 
Letti: 
il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Il Regolamento di Contabilità; 
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente riportate: 

 
 impegnare la spesa per complessivi € 3.415,00 E.P. 2022 per far fronte a  piccole spese 

urgenti e indifferibili, non previste negli appalti in corso, necessarie per il buon 
funzionamento degli  Uffici  sui seguenti capitoli di fondo economale:  

 
 
 Descrizione Cod. Bilancio Competenza 

2022 
Cassa 2022 

152000 FONDO ECONOMALE – 
ACQUISTO TIMBRI  e 
materiale di consumo per 
ufficio 

01.11-
1.03.01.02.001 

+  € 1.250,00 + 1.250,00 

152001 FONDO ECONOMALE – 
ACQUISTO 
MATERIALE 
ELETTRICO ED 
IDRAULICO 

01.11-
1.03.01.02.999 

+ € 416,00 + € 416,00 

152002 FONDO ECONOMALE – 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONE 

01.11-
1.03.02.09.006 

+ € 416,00 + € 416,00 

Comune di Napoli
Data: 13/05/2022, IG/2022/0000737



MACCHINE UFFICIO 
152003 
 

FONDO ECONOMALE –
SERVIZI DI 
LAVANDERIA E 
TAPPEZZERIA 
 

01.11-
1.03.02.13.002 
 

+ €   83,00 
 

+ €  83,00 
 

152013 FONDO ECONOMALE 
SERVIZI AUSILIARI 
PER IL 
FUNZIONAMENTO 
DELL’ENTE 
 

01.11-
1.03.02.13.999 

 + 1.250,00 
 

 +€ 1.250,00 

 TOTALE + € 3.415,00 + € 3.415,00 
 

 dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così 
come coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 
126/2014. 

 
Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è 
stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 
del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di 
interessi che impongono l'obbligo di segnalazione. 

 il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 
 
Il presente atto è formato di n°04 pagine, sottoscritte digitalmente. 
 

 
 

 
                                                                                                Sottoscritta digitalmente                                                                
                                                                                            Il dirigente Servizio Acquisti  
                                                                           avv. Giuseppina Silvi          

  
 

 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 07/03/2015 
n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005 
                                                                                                                                                             

Comune di Napoli
Data: 13/05/2022, IG/2022/0000737


		2022-05-06T09:07:39+0000
	GIUSEPPINA SILVI




